
TERÇA-FEIRA, 01 DE FEVEREIRO DE 201112  CADERNO 4

AUTORIZAR que o(a) servidor(a) goze Licença Prêmio, no 
período de 01.04.2011 a  30.05.2011 no total de 60 dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 19/01/2011.
VERA LÚCIA CECIM DOS SANTOS
Diretora/HRAS

PORTARIA Nº 25 DE 24 DE JANEIRO DE 2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 200160

A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, 
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA Nº 775 de 18.01.2011, publicada no Diário Oficial do 
Estado nº 31.836 de 19.01.2011.
RESOLVE:
DETERMINAR, de acordo com a art. 98 da Lei nº 5.810/24.01.94 
ao(a) servidor(a), AUREA RIBEIRO BARBOSA, Agente 
Administrativo, Matrícula n° 54194712-1, lotado(a) no HOSPITAL 
REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, 30 (trinta) dias de Licença 
Prêmio correspondente ao triênio: 12.12.2005 a 11.12.2008.
AUTORIZAR que o(a) servidor(a) goze Licença Prêmio, no 
período de 01.07.2011 a  30.07.2011 no total de 30 dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 24/01/2011.
VERA LÚCIA CECIM DOS SANTOS
Diretora/HRAS

PORTARIA Nº 08 DE 19 DE JANEIRO DE 2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 200153

A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, 
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA Nº 775 de 18.01.2011, publicada no Diário Oficial do 
Estado nº 31.836 de 19.01.2011.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com a art. 98 da Lei nº 5.810/24.01.94 
ao(a) servidor(a), MARIA DA GRAÇA ALVES MACIEL, Médico, 
Matrícula n° 5444616-2, lotado(a) no HOSPITAL REGIONAL 
DR. ABELARDO SANTOS, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio 
correspondente ao triênio: 18.07.2006 a 17.07.2009.
AUTORIZAR que o(a) servidor(a) goze Licença Prêmio, no 
período de 01.12.2010 a  30.12.2010 no total de 30 dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 19/01/2011.
VERA LÚCIA CECIM DOS SANTOS
Diretora/HRAS

PORTARIA Nº 22 DE 24 DE JANEIRO DE 2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 200154

A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, 
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA Nº 775 de 18.01.2011, publicada no Diário Oficial do 
Estado nº 31.836 de 19.01.2011.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com a art. 98 da Lei nº 5.810/24.01.94 
ao(a) servidor(a), EDINALDO CARDOSO AIRES, Datilógrafo, 
Matrícula n° 723525-1, lotado(a) no HOSPITAL REGIONAL DR. 
ABELARDO SANTOS, 60 (Sessenta) dias de Licença Prêmio 
correspondente ao triênio: 21.01.2004 a 20.01.2007.
AUTORIZAR que o(a) servidor(a) goze Licença Prêmio, no 
período de 24.01.2011 a  24.03.2011 no total de 60 dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 24/01/2011.
VERA LÚCIA CECIM DOS SANTOS
Diretora/HRAS

PORTARIA Nº 23 DE 24 DE JANEIRO DE 2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 200155

A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, 
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA Nº 775 de 18.01.2011, publicada no Diário Oficial do 
Estado nº 31.836 de 19.01.2011.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com a art. 98 da Lei nº 5.810/24.01.94 
ao(a) servidor(a), EDINALDO CARDOSO AIRES, Datilógrafo, 
Matrícula n° 723525-1, lotado(a) no HOSPITAL REGIONAL DR. 
ABELARDO SANTOS, 60 (Sessenta) dias de Licença Prêmio 
correspondente ao triênio: 21.05.2007 a 20.05.2010.
AUTORIZAR que o(a) servidor(a) goze Licença Prêmio, no 
período de 25.03.2011 a  23.05.2011 no total de 60 dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 24/01/2011.
VERA LÚCIA CECIM DOS SANTOS
Diretora/HRAS

PORTARIA Nº 24 DE 24 DE JANEIRO DE 2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 200156

A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, 
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA Nº 775 de 18.01.2011, publicada no Diário Oficial do 
Estado nº 31.836 de 19.01.2011.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com a art. 98 da Lei nº 5.810/24.01.94 
ao(a) servidor(a), NORMA SUELY DA SILVA FARO BASTOS, 
Agente de Saúde, Matrícula n° 722499-1, lotado(a) no HOSPITAL 
REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, 30 (trinta) dias de Licença 
Prêmio correspondente ao triênio: 13.06.2003 a 12.06.2006.
AUTORIZAR que o(a) servidor(a) goze Licença Prêmio, no 
período de 01.03.2011 a  30.03.2011 no total de 30 dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 24/01/2011.
VERA LÚCIA CECIM DOS SANTOS
Diretora/HRAS

PORTARIA Nº 05 DE 19 DE JANEIRO DE 2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 200147

A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, 
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA Nº 775 de 18.01.2011, publicada no Diário Oficial do 
Estado nº 31.836 de 19.01.2011.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com a art. 98 da Lei nº 5.810/24.01.94 
ao(a) servidor(a), MARIA DA GLÓRIA DIAS DOS SANTOS, 
Odontólogo, Matrícula n° 720267-1, lotado(a) no HOSPITAL 
REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, 30 (trinta) dias de Licença 
Prêmio correspondente ao triênio: 01.10.2002 a 30.09.2005.
AUTORIZAR que o(a) servidor(a) goze Licença Prêmio, no 
período de 07.02.2011 a  08.03.2011 no total de 30 dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 19/01/2011.
VERA LÚCIA CECIM DOS SANTOS
Diretora/HRAS
A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, 
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA Nº 775 de 18.01.2011, publicada no Diário Oficial do 
Estado nº 31.836 de 19.01.2011.
Número de Publicação: 200148
A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, 
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA Nº 775 de 18.01.2011, publicada no Diário Oficial do 
Estado nº 31.836 de 19.01.2011.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com a art. 98 da Lei nº 5.810/24.01.94 
ao(a) servidor(a), ELIZA MARIA LIMA MONTEIRO, Farmacêutico, 
Matrícula n° 57191004-1, lotado(a) no HOSPITAL REGIONAL 
DR. ABELARDO SANTOS, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio 
correspondente ao triênio: 22.10.2007 a 21.10.2010.
AUTORIZAR que o(a) servidor(a) goze Licença Prêmio, no 
período de 01.03.2011 a  30.03.2011 no total de 30 dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 19/01/2011.
VERA LÚCIA CECIM DOS SANTOS
Diretora/HRAS

PORTARIA Nº 03 DE 19 DE JANEIRO DE 2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 200141

A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, 
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA Nº 775 de 18.01.2011, publicada no Diário Oficial do 
Estado nº 31.836 de 19.01.2011.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com a art. 98 da Lei nº 5.810/24.01.94 
ao(a) servidor(a), MARCIA MARIA DUARTE MACIEL, Médico, 
Matrícula n° 54183816-2, lotado(a) no HOSPITAL REGIONAL 
DR. ABELARDO SANTOS, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio 
correspondente ao triênio: 12.03.2007 a 11.03.2010.
AUTORIZAR que o(a) servidor(a) goze Licença Prêmio, no 
período de 01.02.2011 a  02.03.2011 no total de 30 dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 19/01/2011.
VERA LÚCIA CECIM DOS SANTOS
Diretora/HRAS

PORTARIA Nº 04 DE 19 DE JANEIRO DE 2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 200142

A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, 
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela 

PORTARIA Nº 775 de 18.01.2011, publicada no Diário Oficial do 
Estado nº 31.836 de 19.01.2011.
RESOLVE:
DETERMINAR, de acordo com a art. 98 da Lei nº 5.810/24.01.94 
ao(a) servidor(a), MARCIA MARIA DUARTE MACIEL, Médico, 
Matrícula n° 54183816-2, lotado(a) no HOSPITAL REGIONAL 
DR. ABELARDO SANTOS, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio 
correspondente ao triênio: 12.03.2007 a 11.03.2010.
AUTORIZAR que o(a) servidor(a) goze Licença Prêmio, no 
período de 04.07.2011 a  02.08.2011 no total de 30 dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 19/01/2011.
VERA LÚCIA CECIM DOS SANTOS
Diretora/HRAS

PORTARIA Nº 01 DE 19 DE JANEIRO DE 2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 200143

A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, 
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA Nº 775 de 18.01.2011, publicada no Diário Oficial do 
Estado nº 31.836 de 19.01.2011.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com a art. 98 da Lei nº 5.810/24.01.94 
ao(a) servidor(a), EDIMAR SEBASTIÃO DE LIMA MELO JUNIOR, 

Agente Administrativo, Matrícula n° 54191379-1, lotado(a) no 

HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, 30 (trinta) dias 

de Licença Prêmio correspondente ao triênio: 19.08.2005 a 

18.08.2008.

AUTORIZAR que o(a) servidor(a) goze Licença Prêmio, no 
período de 04.01.2011 a  02.02.2011 no total de 30 dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 19/01/2011.
VERA LÚCIA CECIM DOS SANTOS
Diretora/HRAS

PORTARIA INTERNA N° 01 DE 27 DE JANEIRO DE 2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 200243

A Diretora Geral do Hospital Regional de Tucuruí/SESPA em 

exercício, usando de suas atribuições legais que o cargo lhe 

confere, de acordo com a PORTARIA Nº 57 de 07 de janeiro de 
2011- Publicada no Diário Oficial nº  31834 de 17/01/2011.
Resolve:
I - Designar Drª. EDITH CRISTINA SANTOS FERREIRA, matrícula 

nº 105503-1, para responder pela Direção Clínica do HR. Tucuruí 

a contar do dia 01/02/2011.

II - Revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUÍ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Maria Conceição de Souza Oliveira
Diretora Geral do HRT/SESPA em exercício

PORTARIA 024 DE DESIGNAR - LACEN
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 200072

PORTARIA Nº 024 DE 27 DE JANEIRO DE 2011
O Diretor do Laboratório Central do Estado do Pará, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pela PORTARIA 
Nº 035 de 06/01/2011, publicada no D.O.E nº 31.829  de 
10/01/2011.
RESOLVE:
1- Designar, a contar de 03/01/2011 o servidor SALOMÃO ISAAC 
BENOLIEL, ocupante de cargo em comissão, para responder 


